Olonorum per hæc tempora Boliffaus natione (ut diximus) Let-
uanus: qui accepta filia regis Vngarorū Ludouici, tum etiā Pol-
oniam tenentis, dotem accepit regnum Poloniæ: baptisatus, ac
Christo credens, iam fratribus domus Teutonicæ, per Prussiam bellū in-
tentauit grauissimū. Causam belli tanti supprimunt annales. Ego ex Let-
uania ortum puto: q; fratres omnia in ea terra, bello occupata sibi desume-
rent: quod rex in patrio solo dissimulare haud poterat. Nam regi Vitol-

dux dux, & ipse baptisatus, Alexandri nomen accipiens adhærebat, fratrum
 elis ei: quod & illi graue uideretur, memoratos fratres, tam late in suo domi-
 nari, in paterna ipsorum ditione Letuanie. Ergo rex contractis ex Polonia,
 et Letuania armis, tam ex Christianis, quam adhuc gentili errore sorden-
 tibus: cum illi (ut diximus) accederet Vitoldus, eiusdem nationis dux, in
 Prussia mouit. Occurrere illi non dubitauere fratres, magno & illi contra-
 cto, ex auxiliaribus, agmine. Cruentum prelium, magnis agminibus confertur.
 Diu anceps inclinabat, nutabatque huc atque illuc uictoria: sed regi se tam-
 dem permisit. Occisi ex fratribus, non pauciores quadringentis: infinita ex
 Prussis multitudine. Sed neque Polonis incruenta fuit uictoria: Fortissimus
 quisque aut cæsus, aut periculo proximus erat. Peracta uictoria, ulterius rex
 progrediendum putauit: peragrabat uillas, & opida, ubique diripiens & in-
 flammans: urbes obsidione cinxit, ac expugnabat. In arcem, uocant Mariæ
 (quod diuæ uirgini totus sit ordo Teutonicorum consecratus, magni Magistri hic
 domiciliū erat, huc omnium certa spes ac refugium) acriter ac diu impugna-
 tur, opidum cum arce: sed uirtute militum, qui inerat, animose defensum: pro-
 uidentia maxime baronis de Plawis: qui sublimis tum Magistri germanus
 erat frater. Hoc excepto presidio, cessit tum omnis prouincia Prussie Po-
 lonis uictoribus: cum reliqua omni ditione exuri fratres ordinis Teutoni-
 ci diuæ Mariæ: eam solam arcem metropolim conseruarent. Sed non is diu re-
 rum status permansit: nam uiuida uirtus fratrum & patrociniū diuæ uirginis,
 non patiebatur, diu iacere rem labefactatam. CA. XVII.

Cessit autem hac etate Wandalis nouum decus, quod ex principibus Po-
 meranie adoptione Margarete regine, trium aquilonis regnorum
 Daniæ, Sueciæ, Norwagiæ, que sceptrum coniunxit eadem Margareta
 prudentissima mulier, rex ascisceretur Ericus. Cum enim prolem super-
 stitem non haberet, adoptione sibi querebat filium. Cuius primus in regno
 conatus erat, ducatum Sleswickensem: quem Gerhardus pridem Holsatiæ co-
 mes, a regina & filio eius Olauo, dux institutus, inuestitusque tenebat. Dis-
 cebat autem rex omne beneficium fuisse personale, nec transisse ad posteros.
 Contra uero memorati ducis liberi, Henricus, Adolphus, & Gerhardus ob-
 tenderant, feudum legitimo iure ad filios pertinere. Que res infinitos pe-
 perit utriusque labores. Que quia suis locis in Dania, & inde, quod ad Holsa-
 tiam pertinet, in Saxonia explicuimus: hoc loco transilimus: insinuare con-
 tenti, quod ad decus auctum Wandaliæ pertinebat. Qua tempestate, causam
 suam eieci Lubica consulares, apud Ropertum Romanorum regem perege-
 runt. Datus est iudex curiæ regalis Gunterus de Swartzenborg comes.
 Heilberge tum rex curiam habebat. Citati aduersæ factionis principes,
 quatuor suos misere proconsules, cum totidem ciuibus. Impetitique ab Ior-
 dano Plescowen uno propulsore proconsulum: nihil iusticie consonum res-
 ponderunt: & ideo dictante iusticia sententiam contra se reportarunt. Res-
 dentes in sua, non satis plane, quod actum erat, exposuere: sed quoad poterant
 uelamen obtenderunt: ut communem plebem in sententia & fide sua retinerent.

G iij

Mortuus in Prussia.

Polonis cruenta uictoria.

Baro de Plawis.

Prussia fit dñij Pola.

Regina cepit filium ad optium.

Consulares Lub. exules sine iusticia.

Sententia pro exulibus.

Cōcrematur
schola eccles
się Lubicēn.

Sigismūdu
in Venetos.

Sæuitia in
hostes.

Ordo sanctę
Brigitte in
Saxoniã.

Sigismūdi
electio i Ro.
regem.

Iudę ob ma
gnū nephas
pelluntur.

Cōfiscatur
bona.

Arx Plawē
azilū latro
num expu
gnatur.

Quo tempore apud ecclesiã Lubicēsem per incuriam pueri, candelã non satis caute asseruãtis, excitato incendio, scholã cum dormitorio concremarunt; ut uenustiori deinde stemate confurgeret. CA. XVIII.

Sigismundus tum rex Vngarię bello premebat Venetos: q̄ finē non facerent, alienos fines pro suo more inuadendi. Obsederat urbem, classe non parua, quod & socer eius ante illum rex Ludouicus faciebat. Populatur insulas, & omnia uicina, quę illis parerent, euasit: Intercepit in mari multos e ciuibus, ingrauescente bello, cum non mouerentur, cruēta prælia fecit: Aliquot captos, pedibus, manibusq̄ truncauit. Tam acerbo tum odio superbū populū insectabatur. Sed qui solet esse in ceteris exitus, tum quoq̄ fuit: ut datis in sumptus bellorū aliquot centenis milibus, pacē coemerant. Per quod tempus, fratres noui ordinis ex Suecia sanctę Brigittę, in inferiorē peruenere Saxoniã: permissuq̄ Erici ducis, annitēte Razeburgensi episcopo, loci ordinario, non lōge ab opido Molne noua moliri cœpere fundamenta, extruendi monasterij: quod hodie uisitur, uirorū ac fœminarū: suo in choro, sexus alter altrinsecus modulatur. Erat tum decimus noui sæculi annus, cum Roperto Romanorū rege fatis absumpto, Sigismūdu Vngarię rex frater Wentzlai ignauissimi, filius & ipse Karoli. III. Romanorū Imperatoris, rex Romanorū, magno principū electorū in Franckfordia consensu, eligitur: & ab Friderico Coloniēsi archiepiscopo Aquisgrani de more coronatur: Fortis, prudēs, animosus, & magnanimus princeps: sed in quo fortuna aliquanto maior, & fœlicitas dexterior desyderaret: qui magnis sæpe cōgressionibus Turcis est colluctatus: adhuc uiriū suarū detrimēta abs Tamerlane sentiētib⁹. Qua ex re, nunc Christianorū malo, auctis eorū uiribus, non tam est facile illis cōflictari. Per quę etiã tempora, Fridericus & Wilhelmus marchiones Misnę, & Baltasar Lantgrau⁹ Turingię, infœlices Iudęos, per omnē suam ditionē insequuti, eięcerūt: q̄ Christianū puerū emercati, in cōtumentiam dñi Saluatoris, morti destinarūt: sed innotuit res principib⁹: qui ne phandū facinus preoccuparūt. Rusticū pueri uenditorē, incertū an & parentem, fractis per rotas mēbris, quadripartiri iusserūt: Iudęis exterminatis, & rebus eorū, quas non paucas habuere, confiscatis. Compertū idem sæpe nephas, infamauit perfidã gentē, q̄ Christiano sanguine abutatur ad restringendū cruorem, qui perpetuo illis fluat: quorum patres clamauerunt: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Ferūt aliq̄, solã Saluatoris in ea re ab eis queri contumeliã: quod & ipsum creberrimo usu comperitum multis se præferunt habere indicijs. CA. XVIII.

Wilhelmus Misnensis, & nunc Brandengensis Marchio, cum comperitum haberet, ex Wandalię finibus, ab arce Plawen, multa in Marchiã, inq̄ uicinarū terrarū publica itinera, plurima fieri latrocinia: euocato in armorū societate, Gūtero Magdeburgēsi archiepiscopo: duxit in arce memoratã: nec potuit oppugnati, tãtis uiribus, machinis, & apparatus, diu obsistere. Expugnata iam arce, capt⁹ est in ea, uir militari

genere & fortibus factis clarus: sed nunc fauore latrociniorum respersus: ductusq; in arcē archiepiscopi Caluen, supra annū carcere macerat: donec gre suo redemptus laxaretur. Progressus ad interiora terre princeps memoratus: alias, eadem laborātes infamia, deiecit arces, pullis & proscrip̄tis ex omni sua ditione habitatoribus: quorū etiam hodie familię perdurant. Inerat illis adhuc recens Wādalicę stirpis sanguis: qui magnis animis stimulabat aliena inuadere: cum terrā filijs hominū, in prędam esse positam, arbitrarētur. Cuncq; assidua, inter marchiones & Wandaliaę principes, de finibus esset contentio: uiri militares assueti bello, ubi illud conqueuerat, ueteri licentiā, ex itinerātibus, quomodo solebāt ex hostibus retulerūt, ut illi putant, iustam prędā. Nam quomodo mercatores per pericula maris & terre, fraudes, quas miscēt, solent expurgare dicētes, sibi magno merces suas constare: quas per mare, per terras, magnis discriminibus, attulere: hi quoq; capitū suorū obtendūt pericula, ad ostendendū iustum esse questū direptionis inter homines: quomodo inter bestias, uolucres, & pisces ubi potentioribus ad prędam, natura constituit imbecilliora queq;. Sed quid attinet apologeticum scribere furum? Ad temporę facinora prosequenda uertamur.

Arces deiiciuntur.

Vet^o licentiā Wandalorū prędarii.

Apologeticum.

CA. XX.

Gebatur tum Constantię apud Sigismundū Romanorū regem a causa senatus pulsi Lubicensis. Nam exulātes institerunt: ut Rōpertī sententiā, pro illis lata, exequutioni mādaret. Erat, qui pro nouo ei^o urbis cōcilio, uerbū fecit: ut euocarētur, audirēturq;. Euocati uenerāt noui cōcilij quatuor procōsules: & hoc iam curauerūt: ut non apparerent in conspectu principis uacui. Factū est, ut de integro resumeret̄ omnis causa, sub nouo cōmissario. Sperabant enim noui pręsidis aures, nouis allegationibus, uel auri sonitu, onerare. Audita & examinata bene causa: transiit sententiā priori compar: condemnatiq; sunt noui consules, suos, quos eiēcere patres, cum honore recipere, & irrogata illis damna resarciri. Institere tamen noui, qui uenerāt pro cōmunitate, consules: ut sententiā qm̄ lata, mutari non poterat, uel ad tempus eius suspenderetur exequutio: inq; eam rem (ut ferūt) expromissa sunt. XXV. aureorū milia. Pretenderāt aut cōmunitatis oratores prędicti quatuor noui consules, se medio tēpore daturos operā: ut cōmunitas, acerbissime in senatū excitata, cōplacaret. Rex ipse, iam magnis ubiq; impēsis onerat^o, gr̄is promissi mētione non reiecit. Habebat in animo, iusticiā exulantū nō ledere: sed urgebat gr̄is in pręsens necessitas maxima: ut ad tēpus seueritatē mitigaret. Cōpositio aut talis facta est, inter fiscū, & noui cōcilij oratores: ut camerę regali soluti. XXV. milia aureorū, nisi eisdem ciuibus, ante certum tunc constitutū terminum, renumerarētur: extunc imperiale bānum, quo condemnata esset ciuitas, sublatum censeretur: perpetuoq; exilio qui pulsi sunt teneretur. Decreuerat enim rex, certissimo proposito, numeratā pecuniā qua in pręsens indigebat, ante terminū restituere: ne qua in parte iusticiā lederet. Et qm̄ literis opus erat, ad inducendā cōmunitatē facere collectā: dedit rex illas puras: sed alias adiecit, que cōditionē haberēt. Profect^o est quidā ex baronib

Causa Lubicensiū Cōstantiæ.

Sententiā confirmatur.

Aes promissus nō rejicitur.

Literę purę & cōditionatę.

Imanis populi
plausus.

Ericus rex Im-
peratoris con-
sobrinus.

Captio ciui-
um Lub.

Species uio-
larum fidei.

Concilium con-
stantense.

lib. XXII. ob-
iurgium cessionem

bus regio suffultus mandato, ad accipiendam pecuniam: pertuenitque Lubicam cum oratoribus memoratis: qui magnis buccinis concrepabant in populo, magna se reportasse aduersus exules privilegia: nunquam illos redituros: Imperiale bannum iam esse sublatum. Plaudebat populus se impetrasse, quod uolebat: nec grauabat instituta in eam causam collecta, expromissam summam congerere. Regalis etiam nuncius quo non resagaret, iniecta est offa in os leonis, ne rugiret. Acccepit ergo promissam Romanorum regi pecuniam: & reuersus est ad dominum suum. Sed cum cerneret exulantes, maiestatem regiam multis & magnis rebus implicitam, posse suam antiquare causam, ipsi inuenere uiam quo sibi non deessent. Adeunt regem Danie Ericum, Romanorum regi Sigismundo sanguine propinquum (erant enim consobrini) Efficiunt apud illum: ut pro rege Romanorum, exhibeat reddere Lubicenses summam memoratam: quo conditio adiecta impleteret: ac perinde noua Lubicenses indulgentia, euanesceret: quod ita factum est. Ita fraus fraude depellitur. Exhibita pecuniam Lubicenses recusauerunt: & quoniam per regem Romanorum, ea impleta conditione, non steterat, quo minus reciperet, delusi sunt: nihil habentes in privilegijs memoratis. Sequuta est mox captio ciuium, in Scania piscariu: non pauciores quadringentis erant ex mercatoribus: quorum arrestate merces conscripte sunt: aliquot ex his carceri iniecti: alij sacramentis prestitis, ut in regno libere diuersentur, sunt permitti: alij etiam Lubicam remissi: ut inter electum concilium & communitatem agerent de pace: quam si perficerent, omnia illi co sua essent reddenda cuique. Si minus, ipsi in constituta loca, ad captiuitatem redirent. Aderant regi ex impulsis nonnulli, qui ciuium tunc in regno mercatum, discrimina nossent, & regi indicarent: quorum indicio: alios carcere macerabat: alios sinebat libere diuersari: alios remittebat de pace acturos. Ea uero regis instantia & si speciem uiolate fidei pretendere uideretur: quod ciues iam in eam euocati terram, ad usum ueteris libertatis, dicerentur: tamen, quia salutem prospexit inclite urbis: que sub tumultuantibus periclitata perisset: maioris boni prouentu, leuata est culpa minor: si modo in culpam reputetur, quod iam impleta Romanorum regis conditione. Imperiale bannum reualesceret quod poterat rex Danie etiam in suo, si uolebat, regno, executioni demandare. XXI.

hoc est tempus Constantiensis concilij, quod indictum fuit, ad unionem catholicę ecclesie: in qua tres se gesserunt pro summis pontificibus. Rome. XII. Gregorius: Auinione. XII. Benedictus: quibus in concilio Pisano depositis, surrogatus erat. V. alexander: Cui defuncto successit Iohannes. XXIII. uir consilio acer: qui magnam in spem uenerat, alijs depositis, solus remanere in pontificatu: quod & iustiore causam foueret, & modestius se in concilio cui aderat gereret: presentiam suam exhibens: quod neuter fecit competitor. Gregorius quidem oratores cum mandato miserat: Benedictus in duricia sua inflexus permanebat: Iohannes ipse, ut diximus, in persona aderat, solenni apparatu inchoans concilium: publica processione solenniter exhibita: & inuocatione Spiritus sancti impleta: cum ipse diuinum ad altare perageret officium: Et in prima sessione obtulit cessionem scripto: quam etiam iuramento firmavit se facturum: si Benedictus & Gregorius idem

facerent. Sed cum Gregorij oratores adessent: Benedicti autē frustra expectarētur: persensit interim Iohānes, quid ageretur: dubia sorte mansurū cum ceteris, si cessionem impleret. Nullos enim reperit, uel perpaucos, qui spōderent illi, si deponeret, reddituros summū pontificatū. Igitur, mutato habitu, clam noctu cum paucis profugerat, Italiā repetiturus: descēderatq; in Schaifhusen. Cōciliū uero, comperto eius abitu, uidebat quid moliret: citatū nec comparentē, mandatis prosequūtur. Sed hęc omnia frustra: nisi de consensu, immo iussu patrum, Sigismūdux rex, militari manu post illum missa, detinuisset eum. Perductus autē in Maenheym peruenit: deinde in manus Palatini: qui illū in Heidelbergā diu seruauit in carcere: donec corruptis custodibus, dissimulāte etiam principe, elaberetur. Comperta erant horrēda & pōtifice indigna facinora de Iohāne: quę patres in cōcilio permouerant, ut carcerali custodia iuberent includi. Alioqui si suę libertati permissus esset, intentasset literis & armis: quę catholice pacis, desyderatā & diu quesitam unitatē, omnino disturbassent. Illa fuit acrimonia, ea fortuna & uis pecunię: ut facile quiduis effecisset. CA. XXII.

Io. papa xxij
fugit.

Carceratur i
Heidelbergā

Lricus & Iohannes fratres domini Stargardię, bella per ea tēpora gesserunt, aduersus Baltasar dominū Wādalię. Suberat belli inter alias causa & illa, q̄ nuper Lubicēsis in eūdem tum Baltasar ducētibus, permiserint loca suę ditionis, unde lederetur ipse non mediocriter. Exarsit bellū in acerba altrinsecus odia: & multis inuicē damnis irrogatis, uicissim terras suas uastitati subiecerunt: Aliqñ prelijs leuibus cōgressi, uaria sorte dimicarūt: aliquot cesis, alijs etiā captis, inter quos interceptus quidā ceteris lōge locupletior: quē gre Baltasar cum emūgere statuisset, ad imū in questionib⁹ habuit: ut suarū uires facultatū confiteretur. Ille atrocius instāti, durior resistit, nec fatetur etiam ad necem extort⁹. Moritur ille in tormentis: Indigna mors milite: Indigna causa questionū. Sed suberāt acerba partiū odia: inde ferocius bellum exarsit. Cœpere autē preliātes de Sargardia principes, dñm de Waren, uirum nobilē aduersarū partium. Erat enim dicti Baltasar fratruelis. Sed cōmunes amici rem intercoepere: peruentūq; est aliqñ ad fœdera pacis renouāda. Cōpēsant (ut fieri solet) captiui, & alter alterius obiectu relaxatur: Rebusq; cōpositis, in reliquū uitę tempus, optimo exemplo, cōcordes, & inuicē amici uictitarunt. Quo tempore Lubicā uenerāt oratores regis Romanorū, duo prestatēs uiri, alter miles ecclesiasticus, alter cū pleno mādato ad cōponēdas res, inter exulantes & cōmunitatem urbis. Publico illi ante omnia edicto statuerant, ne quis sub capitis sui periculo ulla faceret cōuenticula: quo liceret quietis omnibus, de publica pace statuere. Oratores iñdem primum cōuenerant eiusdem urbis nouū cōciliū, super sedecim milibus aureorū: quā summā pridem quatuor missi proconsules, Romanorū regi diceretur expromississe, supra. XXV. milia, quę numerabātur. Interim uero nunciať regis oratoribus, fieri concursum iterū ciuiū, & cōuenticula cōiuratorū, q̄ sibi timētes nōnulli, cum mali sibi conscij essent, de suo periculo tractabāt euitando. Oratores precipiūt nouo concilio ciuitatis: ut acceptis ad rem

Bellum.

Tort⁹ incar
cere moritur

Ventum ad
pacem.

Oratores Cę
sarū Lubicę

Tumulus
oritur.

Duo mecha-
nici gladio
feriuntur.

Cōualuit im-
periale bānū

o Hus ex-
turbat^o urbe
Praga.

Io. Wicleff
hereticus.

Io. Hus citat^o
ad Cōciliū.

Cōfiteatur er-
rores.

Cōdēnatur
hereticus &
crematur.

sufficientibus uiris, ipsi proficiscantur, & captos contumaces, & constituti preuaricatores, in uincula conicerent. Non poterant regali edicto non parere. Capiuntur uiri octo & decem: ex quibus duo mechanici operis, pistor & aurifaber, quod eius conuentionis capita censerent, publico iudicio condemnati, ultore gladio feriuntur: ceteri proscripti sunt, in aeternum exilium demigrantes. Constituerant autem memorati oratores, de rebus omnibus, inter dissidentes: ut redderent suis locis exulantes uiros consulares, cum suis: Et dum in eo laborant, nouum ciuitatis conciliū, misit nuncios in Daniā, ad relaxandos ciues nuper in Scania captos. Ostēderat illis Danorum rex, iure se tenuisse ciues, quod pareret mandato regis Romanorum, aduersus contumaces. Impleta per eum conditione exhibitę pecunię, qua soluta, euanesceret promissa eiusdem regis Romanorum, conualesceretque bannū imperiale: paratū esse etiā nunc numerare pecuniam, ne quid per eum deesset. Oratores ab urbe expediende pecunię, nullū se habere mandatū pretēderant: Solū orantes, ut capti ciues qui fidem sequuti regiā, uenissent in Scaniā, relaxarent. Rex illos relaxari non posse respondit: nisi in urbē ante reciperent eiecti: ut paritū esset literis regis Romanorum. Ita re infecta, frustrati, domū reuertunt. XXIII.

Ohcemi interea in erroribus suis computi uerunt, ex crescente in
b malū uehemētius heresi: quā coeptam in literarū studio Praga,
ex contētionē indigenarū, cum aduenis Teutonicis, foris propa-
gabat Iohānes Hus presbyter tum quidē exturbat^o urbe: cum sanū ad-
huc saperēt ciues antiquę ciuitatis: sed foris grassabatur in uilla, unde illi
fuit origo: defensus a loci domino, quē sui erroris pallio inuoluit. Patres
tum in Cōcilio Cōstātiensi, cui aderat rex Sigismundus: ut presentia sua
firmaret omnes ad agendū quod reipublicę cōduceret, facta Iohānis con-
tumacis destitutione solēni, de Summo interim pōtifice deligēdo, delibe-
rabant. Prius tamē hereses extirpare conati: uenit in mediū perfidi Iohā-
nis Wicleff Anglici mentio: ex cui^o pestifero dogmate, quod supra signi-
ficauimus, coaliuit omnis error Bohemorum. Hic autē perniciosissim^o here-
ticus, fauore regis Anglorū Eduardū tutus euasit dum uiueret incendiū.
Mortu^o autē cū regnaret Richard^o, extumula^o, & cōdemnatis erroribus,
iam tum cōcrematur. Citabat autē Iohānes Hus in concilium de Bohē-
mia: nec detrectauit uenire, secum ducens Hieronymū discipulū: qui etiam
exuperaret eruditione & eloquio magistrum. Non enim arbitrabatur
Iohānes, suis auditoribus & clientibus satis posse facere: si iudiciū de-
trectaret ecclesię. Veniens autē accusabatur de multis, quę docuisse dice-
tur. Palam ille cōfiteatur omnia: uera esse dicēs: & a se usque ad mortem de-
fendēda. Molliter cum illo agitur, & mansuete. Instruitur, rogatur, obse-
cratur, ut ecclesię matri se reddat. Nihil proficitur. Ad omnia manet im-
motus. Iam dudū articuli eius damnati erāt, ab ecclesia: quos cum ille tu-
eretur, nec omnino resipisceret, condēnatur hereticus. Et cum ecclesia non
haberet ampli^o quod faceret, pertinacē tradidit curię seculari: Potestas lo-
ci acceptum, cōdemnauit ad ignem, eductūque iussit cōcremari. Hierony-
mus silens astabat, necdum cōuent^o quod resipiscere speraretur: sed cum po-

stea interpellat⁹ errores magistri *defenderet*: edoctus tamē respiscere uis
 debatur ad tempus. Nouissime ad priora relapsus, quē magister suus ex
 itum, inuenit discipulus post illum cōcrematus. Bohæmi ubi audiūt exi
 tum suorum magistrorum, furere incipiunt: armantur, concurrunt, sæui
 unt: ecclesias & omnia sternūt obuia. Wentzla⁹ rex, partim ignauia, par
 tim timore, se continet: ui magna res geritur: obsidentur ciuitates: cogun
 tur in sectam: ni consentiant, uastantur. Trucidantur mortales, sine discris
 mine, ordinis, sexus, & ætatis. Latius serpit malum: foras educuntur ar
 mati exercitus. Romanorū rex Sigismund⁹ imploratur: Tardius uenit. In
 terim illi seuiūt & crescunt, robore & numero. Nam hoc tempore idem
 Sigismund⁹, quo reges & Angliæ, iādudum cōflictautes, ad unionem re
 duceret, utrūq; statuit interpellare pro ecclesiæ fulcimēto: ut & Turcis &
 Bohæmis occurratur, nihil ille omisit, quod ad optimi principis sollicitu
 dinem pertineret: quo unitatē pacis cōfereret: Transiuit in Franciā: trans
 fretauit in Angliā. Sed euanuit tāt⁹ labor Anglorū ptinacia. **XXIII.**

Rat a Christo nato post mille quadringētos sextusdecim⁹: cum
 per instāciam oratorū in urbe Lubica regionē, a Sigismūdo mis
 sorum, & per accedētem pressurā Erici regis Danorū, ciues iam
 flexis ceruicibus, detumuerūt: & iam rebus cōpositis, redire in patriā exu
 lantes, cōsenserunt. Peruenerāt uocati in uillam Crūmesse, pausantes ibi,
 donec de omnibus cōueniret. Exierāt ad illos amici salutātes: uenerāt ali
 j simulātes, quod nō erāt. Aliquot ibi dies detriti sunt: Tum uero die Mar
 tis post Trinitatis, primo mane, iussi per regios oratores, propinquabant
 urbi, stātes ad capellam diuī Georgij: quē in locum, ab urbe illis occurre
 rant memorati oratores, cum nouo cōcilio: excipiunt cum honore, & iun
 ctis lateribus, urbem introibāt. Primus miles procōsulem seniorē habu
 it collateralem. Deinde Iodocus canonic⁹, alium sibi proximū iūxit pro
 cōsulē: Inde noui, pcōsules: ueteres cōsulares, suo ordine, singuli singulos
 deduxerunt. Ea pompa per urbem, peruenitur ad ecclesiam diuæ Marię:
 Ibi cōsularibus in suas sedes restitutis: solennis de summa Trinitate missa
 peragitur. Qua expleta, simili ordine proceditur in pretoriū: Locātur in
 sua subsellia ueteres consulares: Nouū conciliū stabat in fronte sedis: nu
 datis capitibus, ueniam de omnibus quę patrata sunt humiliter deprecantur.
 Tum Iordan⁹ Plescow, prim⁹ redeūtiū: ut nobis inquit, peccatoribus
 de multis erratis misereri dignetur altissim⁹ deus, remittim⁹ uobis ex ani
 mo cūctas offensas: futuri uobis semp amici intimiores q̄ antea, Cecide
 rūt multis lachrymę, audito tam molli propitiaciōis, & tam facili uerbo.
 Multi ex his per octēniū integrū, morte perierūt: soli octo redierūt cū co
 gnationib⁹ suis. Igit, ut expleret antiqu⁹ sedētiū ad cōcilia numer⁹: ex de
 stitutis nuper, hoc est ex nouo concilio, quatuor allegerūt, coaptarūtq; in
 suū numerū: uocatis primū sex illis cōsularib⁹, qui toto tēpore māserūt in
 urbe: adiecerūt ex alijs sex: ex mercatorib⁹ quatuor: ex his, qui patricij uo
 cari amāt, duos. Igit reb⁹ in hūc modū cōpositis, regij oratores, nō uacui,
 sed magnifice numerati, redierūt alacres ad regē. **CA. XXV.**

H i

Hieronim⁹
cōcrematur.Hufficaz de
bachatio.Sigismūsus
optim⁹ prin
ceps.Lubiceñ. de
tumucere.Occurrit ex
ulibus LubicResposiome
moranda.Cōsulatus re
integrat ad
solutū nume
rum.

Wismariensium
resipiunt.

Pecunia abo-
lectur offensa.

Principum faci-
litas ad ueni-
am.

Mutatur sta-
tus opidi.

Carceratur
proconsoles
nouus senatus

Temeritas
punitur.

Mutatur im-
pium decretum.

Poenam pecu-
nariam.

Matrimonium
in gradu pro-
hibito.

Wismarienses ciues, qui exemplo (ut diximus) Lubicensium tumultuati, senatum suum submouerant, quosdam etiam urbe eicientes: cum insuper principes suos, excitato, ut diximus, tumultu, profugere coactos, in se amaricassent: uiso Lubicensium exitu, cum male sibi timerent, nec opem iam speraret ab Lubicibus, quibus ante uidebant innixi: de reconciliatione sua apud principes, coeperunt cogitare: Submissis autem amicis ad principes, peregerunt: ut cum ueniam precaturi accederent, non repellerent: Id effecit expromissio decem milium marcarum ut abolerentur offensa. Concilium nouum, ubi a principibus constitutum locum acceperat cum praestantioribus urbis, eo contederat: uenientesque in conspectum principum, ueniam postulaturi, pedibus illorum prouoluuntur. Boni principes increpitos breuiter, assurgere iusserunt: & ueniam impartientes, cum illis urbem ingrediuntur. Duces ipsi, Iohannes & Albertus, praetorium adeunt: subsellia se locant consularibus: iubent iuxta se ueterem & electum senatum considerare: & uacatis sedibus, principes pro suo arbitratu, ex honestioribus ciuibus aligerunt: & alijs administratione destitutis, ueteri senatui, omnem reipublice administrationem permittunt. Per eandem aetatem, priusquam Romanorum regis oratores, Lubica decederent: cum de sedecim milibus aureorum impeterent quatuor illos noui quondam concilij proconsoles, qui tum fuissent communis tatis ad eundem regem nuncios: nec haberent quod satis ad rem responderent: protracti sunt, eisdem oratoribus iubentibus, in carcerem: in quo permanserunt ab assumptione diue uirginis, ad diem sancti Michaelis: Tum ab eisdem relaxati, pollicentur se Romanorum regi quamprimum presentaturos: quod & fecerunt. Et ita rem peregerant: ut cum gratia regis, & incolumitate corporum rediret in sua: non sine magno suarum facultatum dispendio: Ita, ut magno mercati uideantur tanti temporis administrationem: ut illorum exemplo discant ceteri modestius agere, non se sua temeritate rebus immiscere gerendis. Rostockenses ciues necdum sanam mentem receperunt, senatum suum exulantem, recipere recusantes: cum tamen uicinarum urbium presidibus annitentibus, multa fierent. Sed illi non recogitarunt, quod omnium iusto odio laborarent. Post multa uero ad cor reuersi, quibus iuramento se astrinxerint, nunquam passuros in urbem redire, reuocarunt exulantes. Non enim debuit sacramentum esse uinculum iniquitatis: Ideoque usi meliori consilio, decretum mutauere. Restitutis autem in suum locum, gubernacula permisere: cedentibus etiam, qui occupauerunt uacua subsellia. Wismariensibus erat infensum, quod sine illis ad reconciliationem contra promissum, uenissent: non tamen principibus suis, eam irrogauere contumeliam, quam Wismarienses: & ideo faciliora exoluta pecunia, gratiam redemerunt: solutis sex milibus marcarum Sundensium. Iam ergo Wandalicis in urbibus res pacate uidebantur. Nam quae unius exemplo Lubice intumuerat: eiusdem non prosperis successibus communitate resipuerunt. Quo tempore, Iohannes dux Magnopolensis, coniugem accepit dominam Katerinam, germanam sororem Erici ducis inferioris Saxonie, se tertio consanguinitatis gradu contingere: aut quod est probabilius, tertio affinitatis gradu. Erat enim relicta domini Iohannis de Werle principis, cuius fratres Balta-

far Wilhelmus. Quocirca cōmonitus ab ecclesia, nec emendatus, diu est subiectus excōmunicatiōi: paruipēdēs. Demū misso ad summū pontificem nuncio, qui tum primū electus est, Martinū. V. apostolica dispēlatiōne, acceptā cōiugem retinebat: & ex ea sustulit filios Henricū, spem generis, & Iohānem, sine prole deficientem.

CA. XXVI.

N Prussia quoq; Gdanēsem urbem, quę inter alias recens & he-
i sterna cōputat: grauis tum cōmotio quassabat. Ciues se oppo-
 suere patribus, propter monetā, quę tum instituta, grauare uide-
 batur populū. Consulares plebe sequente per tumultū, fuga sibi cōsulue-
 runt. Arcem petētes dominoꝝ suorum, in ea tum urbe florentem. perbe-
 nigne excepti fouētur hospitaliter. Cōmēdator uir animosus septus, ea,
 quā potuit breui cōtrahere multitudine descendit in urbē: primū leuibus
 uerbis tumultum sedauit: deinde acrius inuectus corripuit. Demum ubi
 cecidisse uidet animos populares, euocari iubet delatos sibi factionis
 principes: quorum ex numero sceleratiores, octo & decem publico iubet
 ferri gladio: ad quadraginta proscripsit. Ita reddita est urbi trāquillitas.
 Mirū est tam breui coaluisse urbē in id, qđ tum erat, & nunc magis appa-
 ret roboris ac magnitudinis. Viuit hodie, qui audisse testatur auū suum
 retulisse, quod ex patre acceperit: uenisse se Gdanum, sui tum opidi nunc-
 ciū & oratorē: cōciliū adūsse, eius tum loci publicum: id erat coactum in
 priuata domo, quę unica tum ex lapidibus lateritiā stabat ad forū: nam
 ceterā, cānis palustribꝝ & limo horruerūt: rusticā antiquitatē testātes.
 Ingressum uidisse patres cōscriptos, in mensa, quę fuit in cōspectu, cultel-
 lis ad cōponēdū sūmblū per plana demissis ad metam ludere: Eam tūm
 fuisse grauitatem publici conciliū. Ab illis exordijs, intra unū seculū in id
 roboris urbem coaluisse, non sine causa miramur: ut eiectis dominis suis
 fratribus Teutonicis: regem Polonię, cui etiam nūc parēt, inuocauerint.
 Quā rem suis infra locis exequemur. Lubicensis uerō senatus iam repōsi-
 tus, rempublicā administrabat: necdū tamen, priuatarū quisq; rerū suarū,
 possessionē tenebat. Nam per ānos octo multę sunt in urbe factę possessi-
 onū translationes: nec poterāt in sua causa sibi ius dicere. Placuit cōmuni
 senatus & ciuū uolūtate, ut cōpromitterent, in uicināz urbiū, ad hoc spe-
 cialiter missos oratores. Venerant de Hāburgo, Rostockio, Sundis, Lu-
 neburgo, Wismaria, Gripeswaldo, ad hoc missi cōsulares: Sedent in cō-
 sularibus subsellijs, missi ciuitatū oratores: Stat una ex parte senatus Lu-
 bicensis: ab altera ciues ipsi: modeste impetunt iusticiam de suo poscētes.
 nec minus ciues pro sua parte respondent: aut se coemisse expēsa in publi-
 cos usus pecunia: aut aliūde iusto titulo peruenisse in suam possessionem
 quod uēdicabatur. Tanta erat rerum intricatio, tanta perplexitas: ut unū
 uersa quindena in eius rei discussione cōsumeretur. Diligenter auditis im-
 petitionibus, pensatisq; responsionibus, & quę quisq; in auxiliū sui iuris
 adducebat: conuenit inter arbitros, ut rem qualitercūq; componerēt: con-
 stitutis pēnis in eos grauissimis, de uoluntate partiū, qui rebus cōuentis
 aliqñ niterētur cōtrahere: omnibusq; iam, prout res passa est, compositis in